
関係各位                           令和４年 12 月吉日 

一般社団法人山口県助産師会 

会 長  藤田房子 

山口県助産師会 母乳育児支援オンライン研修会（ご案内） 

「妊娠期から生後早期の母乳育児支援」 

 

 拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

平素より本会の活動にご理解・ご協力を賜り誠にありがとうございます。 

この度は、昨年に引き続き、医療法人至誠会梅田病院 看護部長 吉村文子先生をお招きし

標記の通り研修会を開催いたします。 

母乳育児のスムーズな確立に向けた妊娠期からのかかわりや、臨床でよく悩む場面での

支援方法など、日々のケアに活かせるヒントがたくさんつまった内容となっています。 

 ご多用中とは存じますが、たくさんのご参加を心よりお待ち申し上げております。 

 

記 

 

［ 日 時 ］令和 5 年 2 月 12 日（日）9 時 30 分 受付開始 

10 時～12 時（90 分講義、30 分質疑応答） 

［ 方 法 ］Zoom によるオンライン開催 

［ 講 師 ］医療法人至誠会梅田病院 看護部長（師長）吉村文子先生（IBCLC） 

［ 内 容 ］ 「妊娠期から生後早期の母乳育児支援」 

   ・妊娠中のアプローチの視点 

    ・コロナ禍の出生前教育 

    ・赤ちゃんが上手く飲めない時の支援 

    ・病的緊満の時の支援  など 

［ 対 象 ］県内助産師、保健師、学生 

［ 受 講 料 ］山口県助産師会会員 1,500 円、非会員 3,000 円、学生 1,000 円 

［申込締め切り］2023 年 1 月 30 日（月）17 時 

［振込締め切り］2023 年 2 月 3 日（金）15 時 

［申込方法］◇下記の URL または QR コードからお申し込みください。 

https://ws.formzu.net/dist/S360055541/  

  

                   

 

 

 

 



または、山口県助産師会ホームページ「イベント研修情報」内の申込フォームよりお申し 

込みください。 

お申込みフォーム送信後、振込先を記載したメールが自動返信されます。期日までにお振

込みをお願い致します。受講料の入金確認後、受付終了となります。 

◇お申し込みフォームに入れない場合 

セキュリテイ設定によってはお申し込みフォームに入れない場合があります。その際は、

お手数ですが、ホームページの「受講申込書」をダウンロード・ご入力の上、事務局まで

メールでお送り下さい。 

◇振込先記載のメールについて 

メールは申込フォーム送信直後に自動返信されます。 

予め[yamajosa.bonyukenshu@gmail.com]が受信できるよう設定ください。メールが届か

ない場合は、事務局にご連絡ください。 

 

[受講料の払い込みについて] 

受講料はゆうちょ銀行に受講者様ご本人名義でお振込みください。 

ご利用明細が領収書となります。恐れ入りますが振込手数料は参加者の方のご負担でお

願いいたします。 

 

[Zoom 参加用 URL、研修会資料について] 

ご入金を確認後、参加 URL・研修資料など、研修 1 週間前頃にメールにてお知らせいた

します。資料は各自で印刷して下さい。 

 

[Zoom の入室について]  

入室は時間厳守でお願いします。また 2 月 8 日までに、Zoom のご案内が届かない場合

は、お手数をおかけしますが事務局までご連絡ください。 

 

[その他] 

お申込み後の「キャンセル」「受講者変更・欠席」は、研修開催前に事務局へご連絡くだ

さい。受講料の払い込み後にキャンセルする場合は、ご返金は致しかねますのでご了承く

ださい。 

 

 
【事務局・お問合せ先】 

（一社）山口県助産師会 

母乳育児支援研修担当：金子 

E-mail：yamajosa.bonyukenshu@gmail.com 

 


